DE VISIONE QUINTA.

Visio quinta, ad cujus sensus elucidandos, Domino juvante, pervenimus, ex maxima parte visioni superiori concordat, de eujus intelligentia usque modo

^a Edit., nullaque impulsione ventorum; mss.... ventorum.

^b Codex Gem., dignetur, cui est honor et gloria per omnia, etc.

^c Ita mss.; edit. vero, describitur. Sed qualiter isti...

A quod Domini gratia largiri dignata est, diximus (Ad cap. 8). Nam sicut illi septem angeli visi sunt, quibus datae sunt septem tubæ; ita et hic septem angelis septem phialæ datæ fuisse memorantur: et sicut in cantu tubæ primi angeli grande magna terram percussit; ita et in effusione phialæ primi angeli homines, qui per terram sæpe designantur, pessimis vulneribus percussi esse dicuntur: 558 et quemadmodum in cantu tubæ secundi angeli tertia pars maris in sanguinem versa est, similiter et in effusione phialæ secundi angeli totum mare in sanguinem verum fuisse describitur. Eundem sensum sequuntur et cæteri: sed qualiter isti cum superioribus concordent, in sequentibus dicemus. Eandem ergo significationem habent isti, quam et illi; significant quippe prædicatores, qui fuerunt ab initio, et erunt usque ad finem. Sed ideo his ponuntur, quia sicut superius demonstravimus, ea quæ sub cantu tubæ primi angeli, secundi, tertii, atque quarti gesta fuisse visa sunt, ad electos pertinent. Porro quæ sub cantu tubæ quinti, sexti, atque septimi angeli facta fuisse referuntur, quibus et tria hæc conjunguntur, in quibus persecutiones Ecclesiæ, quas ab hæreticis et a paganis passa est, et ab Antichristo in fine mundi passura est, describuntur, ex una parte ad reprobos, ex altera ad electos pertinent; quia impij ex malo quod pijs ingerunt, poenam perpetuam: justi vero ex malo quod perferunt, gloriam sempiternam sibi acquirunt. Omnia itaque quæ sub effusione phialarum septem angelorum describuntur, ad reprobos pertinent; unde et primi tubæ, quibus exercitus Dei ad pugnam provocabatur, cecidisse dicuntur: sequentes autem phialas plenas iracundiæ Dei super impios effudisse referuntur.

(Vers. 5.) *Post hæc vidi, et ecce apertum est templum tabernaculi testimonii in cælo.* In Exodo scriptum est quod fecerit Moyses tabernaculum in deserto: postea vero a Salomone jam populo in terra repromissionis degente, templum ædificatum est. Per desertam igitur hoc sæculum: per tabernaculum quod de loco ad locum transfertur, præsens Ecclesia designatur, quæ de deserto hujus sæculi quotidie ad coelestem beatitudinem transit, pergiteque de virtute in virtutem, ut videat Deum deorum in Sion (Psal. LXXIII, 8). Unde et continæ tabernaculi, quæ diversis coloribus depictæ erant, pellibus tegebantur et ciliciis; ut demonstrarent mortificationem carnis atque humilitatem custodiam esse virtutum. Quid autem per terram repromissionis, nisi coelestis patria designatur, quam repromisit Deus diligentibus se? Et quid per templum, quod ex optimis lapidibus ædificatum fuit, figuratur, nisi coelestis Hierusalem, quæ ex vivis lapidibus quotidie ædificatur (Jacob. 1, 12)? ^d Quod ergo dicit: *Apertum est templum taber-*

dicemus, eundem sensum secuturi.

^d Omnes edit., *Quid igitur dicit, apertum est templum Ecclesiæ: Templum, etc.* Sed mss. hiatum resarciunt, ut in contextu.

nacli; tale est ac si dicitur : Apertum est templum Ecclesie; templum vero Ecclesie quid est aliud, nisi celestis patria? In hoc templo Psalmista habitare desiderabat, cum dicebat : *Unam petii a Domino, hanc requiram; ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite mee* (Psal. xvi, 4). Hoc itaque templum per Christum apertum est, quia aditus regni celestis per eum omnibus fidelibus patefactus est.

(Vers. 6.) *Et experunt septem angeli, habentes septem plagas de templo, vestiti lapide mudda et candida, et præcincti circa pectora zonis aureis.* Si per templum celestis patria, et per septem angelos prædicatores designantur, quomodo de templo exiisse dicuntur? Numquid sancti de illa celesti patria ad prædicandum descendunt? Sed sancti prædicatores quasi de celesti patria exeunt, cum ab illo mittuntur, qui est gloria sanctorum, et a quo omnis doctrina eorum procedit. Qui septem plagas habuisse dicuntur : et superius septem plagas habuisse dicti sunt, eo quod in illis consummata sit ira Dei. Si septem plagas iracundiæ Dei habuerunt, quomodo sancti facti fuerunt? Sed habuerunt sancti Dei plagas septem in peccata, non in poenam suam; Dominus namque dicit in Evangelio : *In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix, 28). Per septem autem plagas septem vitia principalia, ex quibus omnia mala oriuntur, designantur. Septem igitur plagas septem angeli habuisse visi sunt; quia prædicatores sancti in die iudicii septem vitia principalia, id est, omnes operatores malorum ita in potestate habebunt, ut eorum iudicio perpetua poena plectantur. Consummata est vero in sanctis prædicatoribus ira Dei, id est, per illos; quia eorum iudicio ira Dei perficitur. Possimus septem plagas aliter intelligere. Superius omne corpus impiorum in septem partes divisimus (Ad cap. 1) : septem ergo plagæ sunt peccata, quæ unicuique parti aptius conveniunt; aliter eam iudicabuntur ii, qui ante diluvium fuerunt, populumque Dei conjunctione seminarum decesserunt (Gen. vi, 2) : aliter ii qui post diluvium idololatriam, diversosque errores invenerunt, per quæ genus humanum deceptum est : aliter ii qui sub Lege fuerunt, et mandata Dei non custodierunt : aliter pseudoprophete, qui populum Dei deceperunt : aliter impii Judæi, qui Dominum interfecerunt, et apostolos ejus persecuti sunt : aliter persecutores Ecclesie, qui fidem Christi extinguere conati sunt : aliter ministri Antichristi, qui Christum deserturi, et Antichristum sunt secuturi. Has itaque plagas sancti Dei in potestate habebunt; quia singuli eos qui suis temporibus fuerunt, eorumque monita contempserunt, suo iudicio perpetua poena damnabunt. Per lapidem vero mundum atque candidum, quo septem angeli vestiti fuisse visi sunt, Christus designatur, de quo dicit Apostolus : *Omnes qui in Christo baptizati estis, Christum in-*

duistis (Galat. iii, 27). Per zonas autem aureas, quibus circa pectora præcinctiarrantur, prædicatorum sapientia intimatur : quæ corda sanctorum intra se ita concludit, ut extra ipsam per diversos errores evogari non aiant.

Et unum e quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas aureas, plenas iracundiæ Dei viventis in sæcula sanctorum. Quatuor animalia quamvis quatuor evangelistas significant, tamen et simul et simul Christum significant : sed quia veritas non permittit ut dicamus quemadmodum unumquodque Christum significet; per istud unum animal Christum intelligamus. Phialam vero corda sunt sanctorum, quæ propter sapientiam aurea recte vocantur. Unus ergo ex quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas aureas, quia Christus corda sanctorum suorum sapientia replevit. Verum si sapientia repleta sunt, quomodo iracundiæ Dei plena esse dicuntur? **559** Dominus in Evangelio dicit de impiis Judæis : *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent* (Joan. xv, 22). Numquid Judæi ante adventum Christi peccatum non habebant? Erant itaque ante peccatores, sed peccatum incredulitatis, peccatum blasphemie, quo sum Beelzebub vocaverunt, peccatum homicidii, quo eum crucifixerunt, et multa alia scelero quæ ex adventu ejus traxerunt, non habebant. In phiala autem Christi, in qua vita mundi continebatur, Judæi suis culpis exigentibus, mortem invenerunt. Phialam igitur septem angelorum plenam fuerunt iracundiæ Dei; quia quantum ad reprobos pertinet, prædicatione sanctorum iram Dei in se continuit; quia pro eo quod eorum prædicationem contempserunt, iram Dei incurrerunt.

(Vers. 8.) *Et impletum est templum fumo a majestate Dei, et de virtute ejus.* Diximus superius per templum celestem patriam designari : fumus vero si intra domum fuerit, oculos a foris perspicientium obscurat; ut non perfecte possint videre ea, quæ in domo geruntur. Templum igitur celestis patrie modo fumo est plenum; quia electi in hac vita positi, dum oculos mentis suæ ad contemplanda celestia attollunt, obscurantur quadam caligine, quam transire non possunt : quam obscuracionem fœnum vocat. Hanc caliginem Paulus patiebatur, cum dicebat : *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Et iterum : *Nunc autem cognosco ea parte, tunc vero cognoscam sicut et cognitus sum* (1 Cor. xiii, 12). Et notandum quia hanc heborationem electi quandoque in hac vita positi sunt, patiuntur : eam autem ad vitam celestem beatitudinem transierint, ab oculis mentis eorum avellitur. Unde et sequitur : *Et nemo poterat introire in templum, donec consummarentur septem plagæ septem angelorum.* Numquid in illa celesti beatitudine quotidie justus non introeant? Sed de Ingressione corporum hoc dictum esse intelligamus; in illa quippe celesti beatitudine justus non ingrediuntur cum corporibus suis, usque dum sep-

• Codes Gem., qui sapientia continebatur.

tem plagæ septem angelorum compleantur. De septem plagis superius diximus : ultima vero plaga erit, cum Antichristus suis erroribus genus humanum inficiet. Finitis autem septem plagis, pro quibus examinandis dies iudicii fiet, sancti corpora sua recipient, atque in templo patriæ cœlestis sine fine cum Domino habitabunt. De hac habitatione dicit Psalmista : *Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te (Psal. LXXXIII, 5).*

CAPUT XVI.—(Vers. 1.) *Et audivi vocem magnam de templo, dicentem angelis septem : Ite, et effundite septem phialas iracundiæ Dei in terram.* Vox de templo vox Domini est præcipientis prædicatoribus, ut verbum Dei non solum electis, sed etiam reprobis annuntient; quatenus habeant isti unde corrigantur, et illi unde deterius damnentur. Per terram vero peccatores designantur. Prædicatores itaque phialas suas super terram effundunt, cum verbum Dei peccatoribus annuntiant.

(Vers. 2.) *Et abiit primus, et effudit phialam suam in terram, et factum est vulnus sævum ac pessimum in hominibus, qui habebant characterem bestię, et in eis qui adoraverunt imaginem ejus.* Primus Angelus prædicatores qui ante Legem fuerunt, designat : sicut et ille qui in præcedenti visione tuba primus cecinisse visus est (Ad cap. 8). Sed illi per tertiam partem terræ quæ combusta est, electi designantur : hic autem per eos qui vulnus sævum ac pessimum passi sunt, reprobi. Effudit igitur angelus phialam suam in terram : quia sancti viri qui ante Legem fuerunt, admonitionis verba impiis impenderunt, ut eos corrigerent : sed vulnus sævum ac pessimum in eos factum est; quia ex prædicatione sanctorum deteriores effecti, mandata Dei contempserunt; vulnus namque sævum ac pessimum est contemptus mandatorum Dei. Verum si vulnus sævum ac pessimum tantummodo ad reprobos pertinet, et illi tantummodo hoc passi sunt, qui characterem bestię habuerunt, querendum nobis est quid sit character bestię. Quod si per characterem bestię superbiam voluerimus intelligere, eo quod propter illam diabolus de cœlo ceciderit, advertere debemus multos electos superbix vulnus habuisse, sed medicamento humilitatis sanatos esse. Est autem aliud vitium pessimum, quod medicamentum pœnitentiæ a se semper excludit; scimus enim diabolus esse irrevocabilem, ut nullo modo ab iniquitatibus suis corrigi possit. Itaque qui irrevocabilis est, medicamentum pœnitentiæ non requirit, sicut et diabolus ab hoc medicamento alienus existit. Ergo qui per doctrinam sanctorum Patrum a sceleribus suis revocari non potuerunt, characterem diaboli habuerunt, qui incorrigibilis et impœnitens perseverat. Sed quia hoc vitio, nostro tempore, multi laborant, necesse est ut de magnitudine ejus aliqua dicamus; nam sunt nonnulli ita irrevocabiles, ut quamvis sciant pravam esse assertionem suam, nullo modo ab ea revocari possint, timentes vinci ab hominibus; et ne convin-

^a Edit., eo quod ipsa, id est, diabolus sit auctor; mss., eo quod ipse sit auctor.

A cantur, mendaciis et perjuriis atque flammantibus contentionibus falsitatem suam defendere conantur : dumque timent vinci ab hominibus, a diabolo vincuntur. Cætera ergo vitia medicamento pœnitentiæ sanantur : istud autem solum est, quod a se hoc salubre medicamentum excludit; ne scilicet per confessionem et pœnitentiam victi esse videantur. Et quia malum suum ut vicisse videantur, laudant, completur in illis illud propheticum : *Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum; ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras (Is. v, 20)!* Fertur avis quædam esse, quæ serpentem vincit et comedit, sed post paululum venenæ illius perimitur : similiter et isti gaudent se vicisse proximos, sed talis victoria interfecitrix est animarum illorum. Quicumque ergo tales sunt, characterem portant diaboli. Per imaginem vero bestię vitia possumus intelligere; ^a eo quod ipse sit auctor omnium malorum. Imaginem itaque bestię adorat, quicumque vitiis servit; nam et Paulus dicit quod venter Deus esset falsorum prædicatorum : *Quorum, inquit, Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum : qui terrena sapiunt (Philip. III, 19).* Similiter et avaritiam servitutem vocavit idolorum (Coloss. III, 8).

560 (Vers. 3.) *Et secundus effudit phialam suam in mare, et factus est sanguis tamquam mortui, et omnis anima vivens mortua est in mari.* Iste angelus doctores Legis significat, sicut et ille qui in præcedenti visione secundus tuba cecinisse visus est (Sup. ad cap. 8) : sed ibi tertia pars maris in sanguinem versa fuisse dicitur, per quæ electos designatos fuisse diximus : hic autem totum mare in sanguinem versum esse legitur (Gen. IX, 8). Vindicta criminalium scelerum secundum Legem erat sanguinis effusio. Per mare igitur prævaricatores Legis designantur; quod in sanguinem versum est, quia vindictam perpetuam pro contemptu mandatorum Dei receperunt. Omnis vero anima vivens mortua est in mari; quia multi ex iis qui in mari erant, id est, ex numero reproborum, qui per mare designantur, et qui ante perceptionem Legis vivi, id est, justi videbantur, accepta Lege, quod injusti fuerint, ex prævaricatione Legis comprobatum est. Sunt etiam modo multi in Ecclesia, qui antequam ad honores ecclesiasticos, sive sæculares conscendant, sancti et justi videntur : verum acceptis honoribus, dum donum Dei in malum pervertunt, quod mortui et non vivi fuerint, omnibus patet.

(Vers. 4.) *Et tertius effudit phialam suam super flumina, et super fontes aquarum, et factus est sanguis.* Iste angelus prophetas designat, per flumina vero fontesque aquarum duodecim tribus cum suis familiis designantur; nam et in præcedenti visione per tertium angelum tuba canentem prophetas diximus fuisse designatos. ^b Sed ibi tertia pars fluminum atque fontium versa esse legitur in absinthium, per quam eos qui per doctrinam prophetarum amaritu-

^b Omnes edit., Sed ibi pars fluminum : mss... tertia pars fluminum.

dinem pœnitentiæ assumpserunt, atque per eam salvi esse meruerunt, diximus fuisse designatos: hic autem in effusione phialæ tertiæ angeli flumina et fontes in sanguinem conversa fuisse leguntur. Angelus igitur phialam suam super flumina et fontes aquarum effudit, quando prophetæ sancti impio populo verbum Dei annuntiaverunt: sed illi ex prædicatione sanctorum multo deteriores effecti, non solum mandata Dei contempserunt, sed et ipsos verbi Dei ministros occiderunt. In sanguinem vero versi sunt; quia ipsi sibimetipsis mortem perpetuam intulerunt.

(Vers. 5, 6.) *Et audivi^a angelum quartum dicentem: Justus es, qui es, et qui eras sanctus, quia hæc iudicasti; quia sanguinem sanctorum et prophetarum effuderunt, et sanguinem eis dedisti bibere, quod digni sunt.* Possumus per angelum quartum angelum illius populi intelligere, qui videns justo Dei iudicio populum iniquum esse damnatum, laudat sententiam iustissimam Dei omnipotentis. Et quia sanguinem sanctorum et prophetarum fuderunt, sanguinem biberunt; quia pro morte temporali, quam iustis intulerunt, mortem perpetuam receperunt.

(Vers. 7.) *b Et audivi etiam altare dicens: Domine Deus omnipotens, vera et justa iudicia tua.* Possumus per altare sanctos viros qui eo tempore fuerunt, intelligere; qui laudaverunt justum iudicium Dei, eo quod impio populo iustissimam damnationem intulerit, sicut legimus Danielem et tres pueros fecisse.

(Vers. 8, 9.) *Et quartus phialam suam effudit in solem, et datum est illi æstu^c afficere homines, et igni. Et æstuaverunt homines æstu magno, et blasphemaverunt nomen Dei habentis potestatem super has plagas; neque egerunt pœnitentiam, ut darent illi gloriam.* Quartus angelus Christum et apostolos ejus, cæterosque prædicatores significat, ut quartum angelum in superiori visione significasse diximus: sed ibi per solem populum Judæorum, per tertiam partem solis et lunæ atque stellarum fideles qui ex illo populo in Christum crediderunt, designantur. Quartus igitur angelus phialam suam in solem effudit; quia Christus et apostoli ejus, quod impii Judæi a Romanis delendi essent, apertis vocibus prædixerunt. Nam sicut quilibet servus accipit a Domino suo gladium, non unde ipse juguletur, sed unde reum jugulet: ita et Romani effusionem phialæ, in qua ira Dei continebatur, non ad hoc susceperunt, ut ipsi in ea perirent, sed ad vindicandum Christi sanguinem in Judæos effunderent; unde et sequitur: *Quia datum est illi æstu afficere homines et igni.* Possumus per æstum obsidionem, per ignem autem famem et gladium, quibus Judæi pene omnes consumpti sunt, intelligere. Datum est ergo soli afficere homines æstu et igni; quia Romanis datum est a Deo, ut impios Judæos diversis calamitatibus afflictos, quosdam occiderent, quosdam

a sua terra evellerent. *Et æstuaverunt homines æstu magno.* Quam magnus fuerit ille æstus, quo Romani Judæos afflixerunt, qui vult scire, Josephum legat, et inveniet nullam gentem in omnibus regnis terrarum atrociori perisse (*De bello Judaico*). *Et blasphemaverunt nomen Dei habentis potestatem super has plagas.* Tam impia fuit gens Judæorum, ut cum scirent se pro sceleribus suis inaudita mala perpeti, non solum a blasphemis Christi non cessaverint, sed etiam multo deteriores blasphemias in suis afflictionibus contra Deum evomuerint. Unde et sequitur: *Neque egerunt pœnitentiam, ut darent illi gloriam; darent namque Deo gloriam, si ex suis iniquitatibus pœnitentiam agentes in Christum credidissent, ejusque mandata custodissent.*

(Vers. 10, 11.) *Et quintus effudit phialam suam super sedem bestię, et factum est regnum ejus tenebrosum: et manducaverunt linguas suas præ dolore, et blasphemaverunt Deum cœli præ doloribus et vulneribus suis; et non egerunt pœnitentiam ex operibus suis.* Quintus angelus orthodoxos patres qui contra hæreticos dimicaverunt, significat, quemadmodum et illum diximus significasse, qui in superiori visione quintus tuba cecinit (*Sup. cap. 9*). Et sicut illic per locustas hæretici designati sunt, ita et hic per sedem bestię hæretici designantur: bestia autem diabolus significat. Jure igitur hæretici sedes bestię dicuntur; quia in eorum cordibus diabolus inhabitat. Quintus igitur angelus phialam suam super sedem bestię effudit; quia sancti viri errores hæreticorum detegentes, quæ pœna illis instaret, manifestare studuerunt. Factum est vero **561** regnum ejus tenebrosum; quia illis quibus doctrina hæreticorum fulgida videbatur, per doctrinam sanctorum Patrum, quod misera et tenebrosa esset, demonstratum est. *Commanducaverunt linguas suas præ dolore:* quia singuli singulorum errores reprehendebant; ^d nam neque Arius Eunomium secutus, vel Sabellium, vel quemquam illorum; neque illi illum: sed unusquisque hæresim suam stabilire volens, cæterorum errores reprehendebat. Qui etiam Deum præ doloribus et vulneribus suis blasphemasse dicuntur; dolebant quippe hæretici, eo quod a catholicis viris semper convincerentur: vulnera vero eorum erant errores singulorum. Blasphemabant vero hæretici Deum præ doloribus suis; quia quanto amplius a catholicis viris superabantur, tanto ampliores blasphemias ad eos revincendos inveniebant: impellebant nihilominus eos ad Deum blasphemandum proprii errores, quos profitebantur. Qui etiam sine pœnitentia fuisse dicuntur; vix enim aliquem ex inventoribus hæresum invenies, qui pœnitentiam egerit ex suis erroribus.

(Vers. 12.) *Et sextus effudit phialam suam super flumen magnum Euphraten, et siccavit aquam ejus; ut*

^a Rom. edit., *angelum aquarum dicentem: Justus es, Domine... Possumus per angelum aquarum, etc.*

^b Omnes edit., *Et audivi vocem de altari dicentem: Etiam, Domine: omnes mss. ut in contextu.*

^c Ita mss.; edit. autem Gill. pro *afficere* in margine

posuit, *affligere*, quod Rom. in textum admisit, ac præterea totum, qui sequitur, Scripturæ versiculum exsecavit.

^d Nam neque Arius... errores reprehendat, ex mss. omnibus restitutum est.

præpararetur via regibus ab ortu solis. Sextus iste angelus eandem significationem habet, quam et ille qui sexta tuba cecinisse visus est; significat enim martyres sanctos: et qui designantur illic per equites, a quibus tertia pars hominum occisa fuisse describitur, ipsi et in hoc loco per flumen magnum Euphraten, persecutores videlicet Ecclesiæ Dei. Effudit ergo angelus phialam suam super flumen Euphraten; quia quæ damnatio persecutoribus Ecclesiæ instaret ipsis persecutoribus sine aliqua trepidatione prædixerunt. Per aquam vero ipsa persecutio designatur: siccavit autem aquam ejus; quia tamdiu in prædicatione verbi Dei sancti martyres perstiterunt, usquequam omnis persecutio finem acciperet, quibusdam ex persecutoribus in infernum demersis, quibusdam fidei christianæ semetipsos subjicientibus. Per reges multitudinem gentium, quæ ad fidem Christi confluit, possumus intelligere. Via itaque regibus siccata aqua præparata est; quia finitis persecutionibus, fibera facultas data est omnibus gentibus ad fidem Christi veniendi. Sed quomodo ab ortu solis venisse dicuntur, id est, a Christo, qui per solem designatur; cum non a Christo, sed ad Christum, diabolum relinquentes, venerint? Nisi forte per solem diabolum intelligamus, ut ab ipso ad Christum venerint: sed melius est ut per solem Christum intelligamus, propter illud propheticum: *Vobis autem timentibus nomen meum oriatur sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus* (Malac. iv, 2). Ab ortu ergo solis, id est, a Christo veniunt, quia ipso inspirante et impellente ad eum veniunt; ipsius est donum et velle et perficere, quæ bona sunt, sicut ipse dixit: *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). A Christo itaque veniunt quicumque ad Christum veniunt; quia ipse dat ut veniant, et ipse suscipit venientes.

(Vers. 13, 14.) *Et vidi de ore draconis et de ore bestię, et de ore pseudoprophetę exire tres spiritus immundos in modum ranarum; sunt enim spiritus dæmoniorum facientes signa.* ^b Vocatione gentium descripta, qualiter ad fidem Christi venerint, mentionem facit Antichristi, qui prope finem mundi venturus est. Spiritus vero tres immundi discipulos designant Antichristi, qui eum per universum orbem prædicaturi sunt: qui quamvis homines sint futuri, spiritus immundi, et spiritus dæmoniorum vocantur; quia dæmones in ipsis habitabunt, et per ora eorum loquentur: quide ore Antichristi, et de ore pseudoprophetę ejus exisse visi sunt; quia per eorum doctrinam filii diaboli efficiuntur: qui etiam de ore draconis exisse visi sunt; quia per os Antichristi diabolus loquetur. Ranis nihilominus, quæ sunt reptilia immonda, et in luto viventia, recte assimilantur: quia sicut ranæ in sordidis aquis immorantur, ita et discipuli Antichristi eos facile decipient, qui diversis vitiis et sceleribus non timuerant sordidari. Nam et

^a Aherat ex edit., et sanitas in pennis ejus; sed habetur in cunctis mss.

^b Mss. etiam omnibus debetur, quidquid ab his verbis, vocatione gentium usque ad venturus est, le-

gionarum vox rauca et turpis impiissimam eorum prædicationem blasphemias plenam designat. *Et procedent ad reges totius terrę congregare illos in prælium ad diem magnum omnipotentis Dei.* Per reges terræ non solum reges, sed et populi designantur: congregabunt autem illos discipuli Antichristi in prælium ad diem magnum omnipotentis Dei, non quod contra Deum pugnare audeant in die judicii, a quo tam terribiliter judicabuntur: sed congregabunt eos in prælium ad persequendam Ecclesiam; ut in die magno Dei omnipotentis perpetua pœna damnetur. Et quia finita persecutione Antichristi, Dominus ad iudicium in proximo veniet, subdit:

(Vers. 15.) *Et ecce venio sicut fur.* Dies Domini, sicut dicit Apostolus, sicut fur, ita in nocte veniet; cum enim dixerint: Pax et securitas, tunc repente eis superveniet interitus. *Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua; ne nudus ambulet, et videant turpitudinem ejus* (1 Thess. v, 2, 3). Impii qui in voluptatibus suæ carnis veluti in quadam mollitie lectuli requiescunt, et qui nolunt prævidere mala quæ sequuntur, non inconvenienter dormire dicuntur. Quos Apostolus admonet dicens: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Eph. v, 4). Justi vero qui mala quæ sequuntur, prævidere student, qui voluptates carnales in se extinguunt, qui armis virtutum se muniunt; ut contra visibiles et invisibiles hostes indesinenter dimicare valeant, non incongrue vigilare dicuntur, ideoque beati sunt. Vestimenta autem nostrarum animarum sunt opera bona: custodia vestium custodia est mandatorum Dei. Vestimenta ergo nostra custodimus, si ea quæ præcepit Deus, operando implemus: nudus vero est, qui a bonis operibus alienus existit. Nudi impii ambulabunt, cum ad diem judicii a bonis operibus vacui deducuntur; et ideo turpitudinem illorum videbitur, quia et angelis et hominibus eorum scelera manifestabuntur.

(Vers. 16.) *Et congregabit eos in locum, qui vocatur Hebraice Armageddon.* Armageddon mons globosus, sive consurrectio in priora interpretatur: quæ utraque interpretatio diei judicii coaptari potest. Mons quippe globosus recte vocatur; eo quod globis flammarum universus mundus tunc deleatur: similiter et consurrectio in priora recte dicitur; eo quod omnes homines in priorem statum resurgendo reparentur.

(Vers. 17.) *Et septimus effudit phialam suam in aerem.* Per septimum istum angelum ~~562~~ prædicatores sancti, qui temporibus Antichristi futuri sunt, designantur; sicut et illum significasse diximus, qui superius (Ad eap. 9) septimus tuba cecinisse legitur: per aerem vero vani homines designantur. Angelus igitur phialam suam in aerem effudit; quia prædicatores sancti vanis et impiis hominibus quod perpetua pœna sint damnandi, denuntiabunt. *Et exivit vox*

gitur.

^c Edit., contra Deum audent: mss. contra Deum pugnare audent.

magna de templo a throno, dicens. Vox magna vox est A prædicatorum sanctorum : per templum Ecclesia intelligitur. A templo ergo vox exiit, quia ab Ecclesia vox sanctæ prædicationis procedit : quæ etiam et a throno exiisse dicitur : quia Ecclesia Dei thronus est Dei, et in illa sedens requiescit. Quid autem hæc vox dicat, subdando manifestat : *Factus est* ; id est, finis mundi inciat, in quo omnia quæ prædicta sunt a Domino et a sanctis, complebuntur.

(Vers. 18.) *Et facta sunt fulgura et voces et tonitrua, et terra motus factus est magnus, quævis nunquam fuit, ex quo homines fuerunt super terram, a solis terræ motus, sic magnus.* Per fulgura miracula quæ per sanctos eius facturus est Deus, designantur ; regimus namque in superioribus, Eliam et Enoch plurima signa esse facturos : per voces prædicatio sanctorum : per tonitrua autem terror ignis æterni exprimitur : terræ motus vero motionem cordium sæpe designat. Movebuntur enim quidam de malo ad bonum, sicut Judæi qui in Christum credituri sunt : movebuntur alii de bono ad malum, qui fidem Christi relicti sunt, et errores Antichristi secuti.

(Vers. 19.) *Et facta est civitas magna in tres partes, et civitates gentium ceciderunt.* Civitas magna civitas est diaboli, id est, omnis multitudo reproborum : per tres partes in quibus divisa est, Judæi qui in Christum credere voluerunt, et pagani atque falsi christiani designantur. Quod autem dicit : *Et civitates gentium ceciderunt* ; videtur mihi ad diem iudicii pertinere. Civitates gentium tunc cadent, cum eo igne qui faciem Domini ad iudicium venientis præcedet, omnes gentes deturbentur, sicut dicit Psalmista : *Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus* (Psal. xevi, 3).

Et Babylon magna venit in memoriam ante Deum dare ei calicem iræ indignationis iræ ejus. Quomodo Babylon in memoriam ante Deum venisse dicitur, ad cuius memoriam nihil accedere, nihil recedere potest : in cuius conspectu sicut præsentia, ita præterita, et futura consistunt ? Sed memoriam pro tempore posuit : Babylon igitur in memoriam ante Deum venit, quando ille tempus veniet, in quo statim iudicare mundum, et reddere ætæque secundum opus ejus. Vnum vero indignationis iræ Dei, poena perpetua est ; quia peracto iudicio, omnes impli cum ductore iniquitatis diabolo damnabuntur.

(Vers. 20.) *Et omnis insula fugit, et montes non erunt inveni.* Eandem significationem habent montes et insulæ, quam civitates gentium, quæ paulo superius dicuntur cecidisse ; per insulas namque gentes, per montes vero earum principes designantur : fugere autem dicuntur, cum ab igne in die iudicii delibentur.

(Vers. 21.) *Et grandis magna sicut talentum descendit de celo in homines.* In Evangelio scriptum est quod quidam paterfamilias peregre proficiscens, de-

^a *Tullis terræ motus, sic magnus, in vobis edit. omittit.*

^b *Omnes edit., districto justorum iudicio : omnes*

dit uni servorum suorum quinque talenta, alii duo, alii vero unum. Sed primus et secundus negotiando talenta, quæ a Domino acceperant, duplicarunt : tertius fedit in terram, et abscondit pecuniam domini sui (Matth. xxv, 13). Quæcumque ergo bona temporalia aut quæcumque artes a Domino accepimus, pro talentorum acceptione nobis reputabuntur : Justus igitur qui per primum et secundum servum designatur, talenta sua duplicat ; tam bona temporalia quæ a Domino accipiunt, in bonis operibus expendunt, atque ad bona agenda quoscumque possunt, provocant : impii vero qui per servum tertium designantur, talenta sua in terra abscondunt ; quia ex bonis temporalibus quæ a Domino acceperunt, vitia potius quam veritates esutunt. Per grandinem, quæ ea quæ ex terra nascuntur, conterit et delet ; vindicta omnipotentis Dei designatur, quæ impios conteret, et in infernum demerget : quæ sicut talentum esse dicitur, quia unamquemque secundum talenti sui qualitatem perdet ; et quanto amplius quis deliquit, tanto ampliora tormenta sustinere cogetur. Sed obscurum est valde quod sequitur : *Et blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis ; quoniam magna facta est vehementer.* Quis enim in isto tam ^b districto iustoque iudicio blasphemare Deum audebit ? Sed blasphemare dicuntur, quia blasphemiam reproborum, quas modo in corde tegunt, cunctis manifestabuntur.

CAPUT XVII.—(Vers. 1.) *Et venit unus de septem angelis, qui habebant septem phialas, et locutus est mecum, dicens. Sicut superius sub cantu tubæ septimi angeli diem iudicii breviter comprehendens, ad ea quæ prætermiserat, rediit ; atque sanctam ^c Ecclesiam sub specie mulieris, quæ amicta erat sole, et luna sub pedibus ejus, describens, passiones quas a diabolo pertulit, et quas ab Antichristo in fine mundi passura est, annectit ; Ita et hæc sub effusione phialæ septimi angeli diem iudicii summam perstringens, ad ea quæ prætermisit revertitur, atque sub specie mulieris meretricis civitatem diaboli describens, quas poenas pro sceleribus suis passura sit, in sequentibus manifestat. Angelus vero phialam habens, prædicatores sanctos designat : Joannes autem typum tenet omnium fidelium ; unde et subditur :*

(Vers. 11.) *Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ, quæ sedet super aquas multas, cum quæ fornicati sunt reges terræ : et inebriati sunt omnes, qui habitant terram de vino prostitutionis ejus.* Meretrix ista in aliquibus locis Romam specialiter, quæ tunc Ecclesiam Dei persequatur : in quibusdam vero generaliter civitatem diaboli, id est, omne reproborum corpus demonstrat. Angelus igitur Joanni ostendit damnationem meretricis magnæ ; quia prædicatores sancti et verbis et scriptis fidelibus ostendunt, quas poenas impii pro sceleribus suis patiantur, ut eorum poenis territi a peccatis abstineant. Quæ super aquas multas sedere dicitur ; quia ex multitudine

mss., districto justoque iudicio.

^c *Ita mss. ; edit. vero, Ecclesiam describens, cæteris prætermisissis.*

gentium, quæ per aquas designantur, civitas diaboli A construitur: cum qua reges terræ fornicati esse dicuntur; quia scelera Babylonis auxerunt potius, quam destruxerunt. **563** *Et inebriati sunt omnes, qui inhabitant terram, de vino prostitutionis ejus.* Vinum prostitutionis diversi errores, diversa sunt scelera impiæ civitatis; nam sicut meretrix prostituitur omnibus secum fornicari volentibus, ut eorum immunditiis polluat: ita et omnes impii subjiciuntur dæmonibus, cum eorum ^a pravis suggestionibus obtemperantes, in omnibus sceleribus se dejiciunt, sicut propheta ad Hierusalem loquitur dicens: *Et posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam transeuntibus (Esai. LI, 23).* Terræ autem habitatores omnes reprobos vocat: ebrietas vero malitia est Babylonis; quia sicut ebriosus tandem impletur vino, usque B dum a mente sua alienus efficiatur: ita et reprobi tandem omni malitia semetipsos replent, usque dum a mente sua alieni effecti, timorem Dei, omnemque bonitatem a semetipsis abjiciant, sicut dicit beatus Job, quia bibunt sicut aquam iniquitatem (*Job. xv, 16*).

(Vers. 3.) *Et abstulit me in desertum in spiritu: et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam, plenam nominibus blasphemiarum, habentem capita septem, et cornua decem.* Per desertum omnis impiorum multitudo designatur; eo quod ipsi deseruerint Deum, et ideo derelicti sunt a Deo. In deserto igitur mulier meretrix inventa est, quia ex multitudine iniquorum civitas diaboli constat. Bestia vero, sicut ipse in sequentibus exponit, diabolum significat: coccus autem colorem sanguinis habet; et per sanguinem sæpe mors designatur. Diabolus itaque sanguineus est, quia auctor est mortis et omnis perditionis. Quæ bestia plena nominibus blasphemiarum esse dicitur, eo quod ipse diabolus auctor sit omnium blasphemiarum. Quid sint autem capita septem et cornua decem, angelus in sequentibus exponit.

(Vers. 4.) *Et mulier erat circumdata purpura et cocino, et inaurata auro, et lapide pretioso, et margaritis, habens poculum aureum in manu sua, plenum abominationum, et immunditiarum fornicationis ejus.* Purpura sanguine tingitur, coccus vero sanguinis habet colorem, suntque vestimenta regalia, per quæ potestas sæcularis designatur: ^b per sanguinem autem sæpe mors designatur. Purpura igitur et coccus sanguinis speciem habent; quia potestas sæcularis mortifera est, et D periculum sempiternum affert iis, qui eam amplius quam cælestem gloriam amplectuntur. Possumus etiam per vestimenta sanguinea opera impiorum intelligere, pro quibus morte perpetua damnabuntur. Quodque sequitur: *Et inaurata auro;* per aurum sæpe sapientia designatur. Mulier igitur inaurata erat auro; quia sapientiam hujus sæculi possidebat, quæ stultitia est apud Deum. Per gemmas vero et margaritas eloquentia sæcularis designatur: per poculum

^a Edit., *pravis suggestionibus sceleribus se dejiciunt;* Rom., *devinciant;* mss. vero, ut in contextu.

^b *Per sanguinem autem sæpe mors designatur,* e mss. in locum suum repositum est.

aureum, quod manu tennisse dicitur, philosophorum et poetarum doctrina designatur: quod plenum abominationum et immunditiarum fornicationis ejus dicitur: quia doctrina philosophorum et poetarum plena erat mendaciis, omnibusque erroribus ad decipiendum genus humanum compositis.

(Vers. 5.) *Et in fronte ejus nomen scriptum, Mysterium, Babylon magna, mater fornicationum et abominationum terræ.* ^c Per frontem atque faciem homo dignoscitur; similiter et impii ex operibus suis intelliguntur, sicut Salomon dicit: *Ex studiis suis intelligitur puer (Prov. xx, 11).* Per frontem itaque atque faciem opera impiorum designantur; quia ex operibus suis intelligitur quod sint filii diaboli, civisque impiæ civitatis.

(Vers. 6.) *Et mulierem vidi ebriam de sanguine sanctorum, et de sanguine martyrum Jesu.* Numquid Babylon sanguinem sanctorum biberat? Sed ebria erat, id est, ab omni spirituali ratione aliena: ebria erat; quia ultio sanguinis sanctorum ita eam damnabilem fecerat, et a misericordia Dei alienam, ut non esset digna quatenus aliquo modo suæ salutis posset consulere. *Et miratus sum cum vidiissem illam, admiratione magna.* Mirantur fideles, cum vident reprobos tantum a timore Dei alienos, ut sine aliqua trepidatione et innocentibus plurima mala ingerant, et in omnibus flagitiis semetipsos demergant, scientes Deum nullum scelus impunitum relinquere; nisi prius pœnitentia cæterisque medicaminibus, quibus peccata sanantur, fuerit deletum.

(Vers. 7.) *Et dixit mihi angelus: Quare miraris? Ego dicam tibi sacramentum mulieris, et bestiarum, quæ portat eam, quæ habet capita septem, et cornua decem.* Eadem significationem habet bestia in hoc loco, quam et superius diximus draconem habuisse: significat namque diabolum. Quid sint autem capita septem, et cornua decem, ipse, ut diximus, in sequentibus exponit. *Bestia quam vidiati, fuit, et non est, et ascensura est de abyso, et in interitum ibit.* Bestia, id est diabolus, fuit ante adventum Christi, possidens genus humanum; non est modo, id est, non possidet genus humanum sicut antea; quia per Christum ab electorum cordibus expulsus est: ascensura vero est de abyso; quia temporibus Antichristi solvetur satanas de carcere suo, et exhibit, et seducet omnes D gentes, sicut sequentia plenius manifestant: et in interitum ibit; quia cum omnibus reprobis quos deceperit, et cum omnibus satellitibus suis æterna pœna damnabitur.

(Vers. 8.) *Et mirabuntur inhabitantes terram, quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ a constitutione mundi, videntes bestiam quæ fuerat, et non est.* Inhabitantes terram eos debemus intelligere, qui amatores terræ erunt magis quam Dei, quos Antichristus facile decipiet. Mirabuntur ergo reprobi, quorum

^c *Aberat etiam ab edit., Per frontem atque faciem.... intelligitur puer:* sed in nullis scriptis cod. desideratur.

non sunt scripta nomina in libro vitæ, id est, qui non sunt prædestinati ad vitam æternam : videntes bestiam, id est, diabolum per Antichristum signa facientem, et in Antichristo diabolum adorantes.

(Vers. 9.) *Et hic est sensus, qui habet sapientiam* : id est, in hoc quod sequitur, magna obscuritas est, et sensus ad ea intelligenda valde acuendus est. Et nos rogemus Dominum, ut hanc obscuritatem nobis aperiat.

(Vers. 10.) *Septem capita septem montes sunt, super quos mulier sedet; et reges septem sunt. Quinque ceciderunt, unus est, alius nondum venit; et cum venerit, oportet illum breve tempus manere.* Diximus superius per septem capita draconis illos reprobos esse designatos, per quos diabolus genus humanum decepit, quos etiam in partes septem divisimus, sicut et cæteram multitudinem reproborum. Et quia eandem significationem **564** habet hæc bestia de qua loquimur, quam et draconem diximus habuisse; designant namque diabolum : eandem significationem habent etiam septem capita bestię, quam et septem capita draconis diximus habuisse. Quæ et montes dicuntur; quia altiores fuerunt illi in sceleribus, qui cæteros deceperunt, quam illi qui ab eis decepti sunt, sicut in sequentibus de Babylone dicit : *Quia venerunt peccata ejus usque ad cælum (Inf. c. 18).* Vocantur nihilominus et septem reges, eo quod cæteris ad perditionem euntibus ducatum præbuerint. Super hos ergo montes meretrix sedere dicta est; quia ab iis civitas diaboli in omnibus erroribus atque sceleribus informata est. Nam sicut apostoli fundamenta dicuntur Ecclesię, ita e diverso inventores errorum fundamenta sunt civitatis diaboli. Ex iis igitur capitibus, sive montibus, vel regibus, quinque ceciderunt, unus erat, alius nondum venerat. Primum caput diaboli ceciderat; quia illi qui ante diluvium fuerunt, per quos ii qui filii Dei vocabantur, decepti sunt, in cloacam inferni descenderant (*Gen. vi, 2*). Similiter et secundi qui post diluvium usque ad Legem fuerunt, in eadem perditionis fovea demersi tenebantur. Ceciderant et tertii, qui populo Dei, quibus Lex data est, idola colere suadebant. Similiter et falsi prophetę, qui in quarto loco ponuntur, jam ceciderant in interitum suę perditionis, eo quod deceptores fuerint populo Dei. Iniqui vero Judęi, qui Dominum interfecerunt, et apostolos ejus persecuti sunt, qui in quinto ponuntur loco; eo tempore quo hæc visio Joanni demonstrata est, jam a Romanis devastati fuerant. Quinque ergo capita bestię jam ceciderant, quæ montes regesque nominantur; quia omnes præcedentes, et impii Judęi qui in quinto loco ponuntur, jam perditionis suę pœnas luebant. Unus erat; quia pagani, illi videlicet qui Ecclesiam Dei persecuti sunt, qui et in sexto loco ponuntur, tunc Ecclesiam Dei persequabantur; ob quam causam et iste Joannes in Pathmos insula

relegatus tenebatur. Alius nondum venerat; quia Antichristus qui in septimo loco ponitur, nondum venit: et cum venerit, oportet illum breve tempus manere; quia Dominus Jesus interficiet eum spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus, sicut ipse dicit in Evangelio : *Et nisi Dominus breviasset dies illos, id est, dies persecutionis Antichristi, non fieret salva omnis caro (Marc. xiii, 20)*; per omnem carnem solos electos designans.

(Vers. 11.) *Et bestia quæ erat, et non est, et ipsa octava est, et de septem est; et in interitum vadit.* Et bestia, id est, diabolus, qui ante adventum Christi dominabatur humano generi, et modo non tenet illud ita obnoxium, quemadmodum tunc faciebat, ipsa scilicet bestia octava est. Septem namque partes sunt omnium reproborum, octava vero pars eorum est diabolus cum cæteris dæmonibus. De septem est, quia de societate reproborum dæmones existunt: et sicut fuerunt auctores perditionis eorum, ita erunt et socii tormentorum. Unde et sequitur : *Et in interitum vadit.* Hæc quæ sequuntur, usque ad eum locum ubi Angelus de cœlo descendisse visus est, ad destructionem Romani imperii proprie pertinent.

(Vers. 12.) *Et decem cornua quæ vidisti, decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt; sed potestatem tamquam reges una hora accipient post bestiam.* Quatuor bestię Danieli in visione demonstratę sunt (*Dan. vii, 3*), per quas quatuor regna figurabantur: quarta autem bestia, quæ erat fortis atque terribilis, per quam Romani designati sunt, decem cornua habuisse describitur, per quæ ea regna quæ Romanum imperium destruxerunt, designata sunt, sicut sanctus Hieronymus quorundam assertionem sequens exponit (*Comment. in cap. vii Daniel.*). Eandem itaque significationem habent decem cornua in hoc loco, quam et illa habuisse dicuntur; significant quippe ea regna, per quæ Romanum imperium destructum est. Partem namque Asię per se primitus abstulerunt: postea vero Saraceni totam subegerunt: Vandali Africam sibi vindicaverunt, Gothi Hispaniam, Longobardi Italiam, Burgundiones Galliam, Franci Germaniam, Hunni Pannoniam: Alani autem et Suevi multa loca depopulati sunt, quæ eorum subacebant ditioni. Hæc ergo regna eo tempore, quo visio ista Joanni demonstrata est, potestatem nondum acceperant: sed una hora tamquam reges potestatem acceperunt; quia singularum istarum gentium potestas paucis temporibus permansit. Post bestiam regnum acceperunt, quia destructo regno diaboli per Christum, hæc gentes impiam potestatem acceperunt.

(Vers. 13, 14.) *Ii unum consilium habebunt, virtutem suam et potestatem bestię tradiderunt.* Unum consilium habuerunt, id est, unam voluntatem in malo. Virtutem suam et potestatem bestię tradiderunt; quia eorum virtus atque potestas diabolica

^a Edit., hæc gentes propriam potestatem acceperunt. *¶* unum consilium habebunt, id est, unam voluntatem in malo. Et virtutem suam, et potestatem bestię tradi-

derunt. Quia eorum virtus, etc.; mss. vero nobiscum faciunt.

sua. *Hi cum agna pugnavant, et agnus vincet illos.* A Cum agna pugnaverunt, qui Ecclesiam Dei persecuti sunt, populumque Dei interfecerunt: Agnus autem vincet illos, quia scimus hos gentes præter paucas jugam fidei Christi jam suscepisse. *Quoniam Rex regum est, et Dominus dominantium, et qui cum illo sunt vocati, electi et fideles.* Qui sunt reges et dominantes, ipsi sunt electi et fideles. Christus igitur Rex regum est, et Dominus dominantium; quia ipse est Rex et Dominus omnium sanctorum: et qui cum illo sunt vocati, electi et fideles sunt, id est sancti, qui ad hoc vocati sunt, ut cum illo in æternum permaneant, electi et fideles jure vocantur. Vocantur enim et reprobi, sicut Dominus dicit: *Multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx, 16).* Sed reprobi ad hoc vocantur, ut inexcusabiles sint: electi vero, ut cum ipso in æternum * perseverent.

(Vers. 16.) *Et decem cornua, quæ vidisti in bestia: hi edent fornicariam.* Fornicariam Romam vocat, quæ pro defensione falsorum deorum, Deum creatorem suum persequeretur. Decem itaque cornua odio habuerunt fornicariam, quando gentes quæ per decem cornua designatæ sunt, ad destruendum Romanam imperium ^b arma sumpserunt. *Et desolatam illam facient et nudam.* Desolatam illam fecerunt et nudam, quando omnes gentes potestati ejus ademerunt. *Et carnes ejus manducaverunt.* Quia delicias carnes nutriunt, possumus per carnes divitias omnium gentium intelligere. Carnes ejus manducaverunt, quando opes omnium ³⁶⁵ gentium, quæ Romam deferebantur, acceperunt, et in suos usus redegerunt. *Et ipsam igni concremabant.* Scimus plurimas civitates, vicos, et castella, quæ Romano imperio subjacebant, ab his gentibus fuisse concremata.

(Vers. 17.) *Deus enim dedit in corda eorum, ut faciant quod illi beneplacitum est; ut dent regnum suum bestia, donec consummentur verba Dei.* Deus dedit in corda eorum, id est, permisit ut faciant quod illi beneplacitum est, et quod prædictum est a prophetis ejus et apostolis, qui prædixerunt quod potestas Romani imperii ab eis gentibus esset destruenda. Regnum autem suum bestia dederunt, donec consummarentur verba Dei; quia secundum justissimi Dei permissionem tamdiu suggestiones diaboli in sceloribus perpetrandis secuti sunt, quamdiu consummarentur verba Dei, id est, impleverunt ea, quæ a Deo et sanctis ejus prædicta sunt.

(Vers. 18.) *Aquæ quas vidisti, ubi meretrix sedet, populi sunt et tribus et linguæ.* Per aquas omnes gentes, quas sibi Romam subjecerant, designantur.

(Vers. 19.) *Et mulier quam vidisti est civitas magna, quæ habet potestatem super cunctos reges terræ.* Hoc manifestum est; scimus enim Romanos eo tempore cunctis regibus terræ dominatos esse. Sed dicet

aliquis: Quomodo per mulierem meretricem Romani designantur, cum illis temporibus, quando hæ gentes diversas clades generi humano intulerunt, Romani christiani existerent? Ad quod nos respondemus, quia per mulierem meretricem non electi, qui ex eadem gente fuerunt, intelliguntur, quique mundi gloriam pro amore gloriæ cœlestis contempserunt: sed reprobi, sive pagani, sive christiani fuerint. Illorum ergo potestas ab iis gentibus destructa est, qui impia dominatione genus humanum promebant.

CAPUT XVIII. — (Vers. 1.) *Post hæc vidi cœlum angelum descendentem de cœlo, habentem potestatem magnam: et terra illuminata est a gloria ejus.* Hæc quæ sequuntur, generaliter ad ipsam civitatem, id est, ad omnes reprobos pertinent. Et ut plenius eversionem Babylonis demonstraret, ad primam ejus ruinam, qua per Christum eversa est, revertitur. Angelus namque iste Christum significat, qui de cœlo ad terram descendere dignatus est, ut homines ad cœlestia sublevaret. Qui potestatem magnam habere dicitur; quia eandem potestatem habet quam et Pater; eo quod æqualis sit per omnia Patri. *Terra illuminata est a gloria ejus;* quia per doctrinam fidelis ejus genus humanum a tenebris ignorantia atque incredulitatis est ereptum.

(Vers. 2.) *Et clamavit in forti voce, dicens. Vox Christi doctrina est Evangelii.* Quid autem hæc vox clamaverit, subdno manifestat: *Cecidit, cecidit Babylon magna.* Dixisse Dei fecisse est; dixit enim cecidisse Babylonem, quia ipse fecit ut caderet: quæ bis cecidisse dicitur, quia cecidit primo, cum per doctrinam Evangelii maximam multitudinem electorum amisit, qui ab ea per fidem Christi præcisi, civitates sanctæ civitatis, id est, Ecclesiæ facti sunt: cadet secundo, cum in ultimo die morte perpetua, quæ in hoc libro mors secunda vocatur, punietur. *Et facta est habitatio dæmonum.* Numquid ante adventum Christi dæmones in Babylone non habitabant? Habitabant quidem, sed eorum habitatio ignorabatur: quando autem multitudo electorum ad fidem conversa est, Babylon habitatio dæmoniorum facta est; quia illi qui fidem Christi susceperunt, quod habitatio dæmoniorum in Babylone semper fuerit, veraciter cognoverunt. *Et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volucris immundæ et odibilis.* Qui sunt dæmones, ipsi sunt spiritus immundi, et volucres immundæ. Volucres quippe nominantur, eo quod per aerem istum more ventorum indesinenter discurrant: custodes vero Babylonia ideo vocantur: quia sicut angeli electos Dei custodiunt; ne tam pessime peccent, ut pereant: ita et dæmones impios observant, ne aliquando ab iniquitatibus suis resipiscant, et salventur.

(Vers. 3.) *Quia de vino iræ ejus biberunt omnes gentes, et reges terræ cum illa fornicati sunt, et mer-*

* Rom. edit. hic posuerat: *Et dixit mihi: Aquæ quas vidisti, ubi meretrix sedet, et alia quæ in mss. et Gill. edit. habentur proxime ante vers. 18.*

^b Ita mss.; edit. autem: *arma sumpserunt. Et desolatam illam fecerunt, et nudam. Quando omnes gentes, etc.*

calores terræ de virtute deliciarum ejus divites facti sunt. Quid sit vinum iræ, et quid fornicatio regum cum Babylone autem superius breviter diximus. Per mercatores terræ amatores sæculi possumus intelligere, qui animas suas pro acquisitione pecuniarum perditioni tradunt. De hujusmodi mercatoribus Jesus filius Sirach loquitur, dicens : *Hic enim animam suam venalem habuit; quoniam in vita sua projecit intima sua* (Eccl. xx, 40). Animam suam venalem habuit, qui eam pro acquisitione pecuniarum dæmonibus tradere non timuit; delicias vero virtutem Babylonis vocat; quia sicut electi tota virtute laborant, ut divitias cælestes acquirant: ita et reprobi totis nisibus insistent, ut divitias perituras sibi accumulent. De talibus dicit propheta : Ut inique agerent, laboraverunt (Jerem. ix, 5).

(Vers. 4.) *Et audivi aliam vocem de caelo dicentem.* Per cælum in hoc loco Ecclesia designatur: vox de cælo vox est prædicatorum de Ecclesia procedens. Sed quid dicit vox ista? *Exite de illa, popule meus.* Dominus per prædicatores suos suadet electis, ut exeant a Babylone, non corpore, sed mente. Quemadmodum autem a Babylone exire debeant, in sequentibus docet, dicens : *Et ne participes sitis delictarum ejus;* illi enim a Babylone convenienter exeunt, qui a malis operibus ejus se alienos reddunt, sicut Psalmista de semetipso loquitur dicens : *Non sedi in conciliis vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introivi* (Psal. xxv, 4).

Et de plagis ejus non accipiat. Quid sunt plagæ Babylonis, nisi vitia quæ animas interficiunt? Possumus etiam per plagas Babylonis pœnas, quæ impiis præparatæ sunt, intelligere, ut sit sensus : Si a sceleribus Babylonis abstinueritis, a pœnis quas in æternum patietur, alieni eritis.

(Vers. 5.) *Quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cælum, et recordatus est Deus iniquitatum ejus.* Iniquitates Babylonis omnipotens Deus semper intuetur: sed cum vindictam non exigit, videtur non videre quod videt. Per hoc ergo quod dicit, illud designat tempus, in quo omnes impii perpetua pœna plectentur.

(Vers. 16.) *Reddite illi, sicut ipsa reddidit vobis.* Præcipitur electis, ut reddant Babyloni, sicut illa ipsis reddidit, sive pro eo quod sancti Dei impios 566 judicabunt, sicut dicit Dominus in Evangelio : *In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (Math. xix, 28): sive pro eo quod ipsi membra sunt ejus, cui judicandi potestas a Patre tradita est. Reddent itaque justi impiis mala, quæ ab eis passi sunt; cum Christus qui caput illorum est, et cujus membra ipsi sunt, eos perpetua pœna dampnabit. *Et duplicatè duplicia secundum opera ejus.* Dupliciter Babylou electos Dei persecuta est, quando corporibus et animabus

eorum multa mala ingessit. Dupliciter pœnas ipsa recipiet; quia cum animabus corpora cruciabantur: ipsaque duplicia duplicabuntur; quia pro pœnis temporalibus atque brevibus, quibus justos afflixit, pœnas æternas exepiet. *In poculo quod miscuit vobis, miscete ei duplum.* Per poculum tribulationes quas ab iniquis sancti passi sunt, possumus intelligere.

(Vers. 7.) *Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.* Quantum glorificavit se, id est, in superbiam erexit, et omnibus vitiis se implicavit, tanta et ampliora tormenta excipiet. *Quia in corde suo dicit: Sedeo regina, et vidua non sum, et luctum non videbo.* Reginam se Babylou quodammodo vocat, cum se in prosperis hujus mundi extollit. Viduam non se esse dicit; quia a bonis temporalibus, quibus conjuncta est, et ex quibus luxuriam suam enutrit, non se posse disjungi confidit. Luctum non esse visuram dicit; quia impii, quamvis sciant se pro sceleribus suis esse puniendos, fingunt se non videre quod vident, memoriamque mortis a mente sua rejiciunt, ne tristitia cogitatio lætitiæ cordis eorum perturbet.

(Vers. 8.) *Ideo in una die venient plagæ ejus, mors, et luctus, et fames.* In die judicii mors perpetua illi veniet, quæ in hoc libro mors secunda vocatur. Luctus illi veniet, sicut Dominus dicit in Evangelio : *Ibi erit fletus, et stridor dentium* (Math. viii, 12). Fames illi veniet, id est, fames requiei; desiderabunt enim a pœnis requiescere, quas patientur, ad quam requiem nullo modo pervenient.

(Vers. 9, 10.) *Et igni comburentur; id est, igne æterno. Quoniam fortis est Dominus, qui judicabit illum. Et flebunt, et plangent se super illam reges terræ, qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, cum viderint fumum incendiû ejus, longe stantes propter timorem tormentorum ejus, dicentes: Væ, væ, civitas illa Babylon, civitas illa fortis; quia in una hora venit judicium tuum! Quid sit fornicatio regum cum Babylone superius diximus: sed mirum valde est quod longe stare dicantur, cum in eisdem pœnis et ipsi sint demergendi, in quibus et cæteri reprobi, qui per Babylonem designantur, stabunt igitur longe mente et voluntate, non corpore; horrentes scelera sua, pro quibus æternaliter cruciabantur. Stabunt longe per desiderium, aliud desiderantes, id est, requiem; et alii patientes, id est, tormenta æterna.*

(Vers. 11.) *Et negotiatores terræ flebunt et ingrebunt super illam; quoniam merces eorum nemo emet amplius.* Quia superius per mercatores terræ amatores sæculi diximus esse designatos, possumus in hoc loco per negotiatores eos accipere, qui bonum quod facere videntur, vendunt. Sunt namque multi, quibus legum sæcularium scientia data est, qui causas pauperum in judiciis portant: sed quia non pro amore Dei, sed pro præmiorum acceptationibus hoc

* Edit. et ms. Reg., non exerit; et edit. solæ, *Per hoc quod dicit aliam vocem, illud designat, etc.*: mss. vero nobis consentiant.

^b Rom. edit., *quoniam merces eorum*; sed mss. ac Gill. hic et alibi constanter legunt, *mercedes, mercedem*, et similia.

faciunt, mercedem a Deo non recipiunt. In tantum A vero hæc miseria convaluit, ut vix invenias aliquem ex iis, qui locum habent apud principes, qui aliquod verbum ad proximi pauperis necessitatem sustentandam proferat sine præmii acceptione. Possumus et per negotiatores terræ, eos intelligere, qui ex bono quod faciunt, laudes ab hominibus requirunt. Possumus etiam et per eosdem, illos qui gradus ecclesiasticos vendunt intelligere: quod divina Scriptura valde condemnat. Et quamvis multi ex episcopis ab hoc scelere videantur immunes; ministri tamen eorum in hoc sæpe polluuntur: sed ad magistros respicit, quidquid a discipulis delinquitur. Est et aliud scelus valde pessimum, quod ab iis qui archidiaconi appellantur, committitur; nam ab adulteris presbyteris pretium accipiunt, et tacendo in malum consentiunt, quod per auctoritatem quam ab episcopis acceperunt, emendare possent. Sunt etiam alii ex huiusmodi presbyteris, qui timentes se damnari pro sceleribus suis, in servitiis archidiaconorum plus sunt assidui, quam cæteri: contra quos si quis aliquod verbum contrarium proferre voluerit, defenduntur ab eis; et fingunt se nescire quod sciunt, condemnanturque illa prophetica sententia, quæ dicit: *Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum; ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras (Esai. v, 20)*! Ad te ergo loquor, qui talis es: ecce animam sacerdotis diabolo vendidisti. Quis enim suasit presbytero ut fornicaretur, nisi diabolus? Qui ergo suasit ut fornicaretur, ipse suasit ut pretium tibi daret, quatenus hoc scelus sine timore perpetrare posset. Per manum ergo presbyteri pretium perditionis animæ ipsius tibi diabolus dedit. Ecce pretium accepisti, et animam fratris, Christi sanguine redemptam, eidem diabolo a quo redempta est, tradidisti. In Lege scriptum est quod si quis hominem qui frater ejus esset, vendidisset, morte moreretur (*Exod. xxi, 16*): si igitur reus est ille, qui hominem homini vendit; quanto magis tu reus existis qui hominem Christi sanguine redemptum non homini, sed quod perniciosius est, diabolo vendidisti! Tales ergo negotiatores flebunt et lugebunt in inferno, quoniam mercedes eorum nemo emet amplius; amittent enim quod tenere videbantur, et incident in malum, quod prævidere neglexerunt.